Што се литературе тиче, од Ристићевих биографа највише податка за овај део живота изнео је његов лични познаник Живан Живановић.¹ Дејвид Мекензи се није превише задржао на овом делу Ристићевог живота.² Неколико података се могу наћи и код Слободана Јовановића.³

Јован Ристић рођен је 4/16. јануара 1829. године.⁴ Рођен је у Крагујевцу у породици изразито скромног материјалног стања. Како је Слободан Јовановић нагласио, Ристић је као дете „варошког пука“ од

¹ Види: Ж. Живановић, *Политичка историја Србије у другој половини деветнаестог века.

Јован Ристић је од сиромашног ђака у својој државничкој каријери дошао до тога да два пута заузме највиши положај у држави,

³⁶ М. Ђ. Милићевић, *Успомене 1831–1855*, прир. Б. Ковачевић, Београд, 1952,

³⁷ Рукописно одељење Народне библиотеке Србије, Р 659/29, Ристић Јовану Лукалевићу, Београд, 6/18. септембар 1855.

³⁸ АСАНУ, ИЗ, Заоставштина Јована Ристића, кутија 15025, несређена грађа.

који је био доступан некоме ко није део владарске породице, положај књажеског, а потом и краљевског намесника.

Данијел Радовић

**Од сиромашног студента до државника:
Јован Ристић и Крагујевац**